
 

 

N á r o d n í   v ý b o r   m ě s t a   P l z n ě 

  
  

VYHLÁŠKA 
  

k provozování směnárenské činnosti na území města Plzně 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

  
Rada Národního výboru města Plzně se usnesla vydat dne 11. října 1990 v souladu 

s ustanovením § 24a zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech (úplné znění zákon č. 

140/1988 Sb.) toto obecně závazné nařízení: 
  

  
Čl. I. 

Úvodní ustanovení 

  
Účelem této vyhlášky je stanovit podmínky, za kterých je možné provozovat činnost 

směnáren na území města Plzně, vyhláška se nevztahuje na peněžní ústavy. 
  
  

Čl. II. 
Směnárenská činnost 

  
1.   Směnárenskou činnost je možné provozovat pouze na základě: 

a)   placené registrace soukromých směnárníků, 

b)  zápisu předmětu činnosti v podnikovém rejstříku 
  

2. Směnárenskou činnost lze provádět pouze v rozsahu daném povolením Státní banky 
československé, v hodnotách udávaných platným kurzovním lístkem. 
  

  
Čl. III. 

Povolení směnárenské činnosti 
  

1. Soukromé provozování směnárenské činnosti podléhá registraci soukromého 

podnikatele podle zákona č. 105/1990 Sb. a č. 127/1990 Sb. 
2. Právnické osoby musí mít směnárenskou činnost zapsánu v podnikovém rejstříku u 

Okresního soudu Plzeň-město. 
3. K zaregistrování činnosti směnárníka je nutné povolení Státní banky československé, 

které je vždy vystaveno na fyzickou osobu a je nepřenosné. 

4. Podmínky pro vydání povolení jsou stanoveny interními předpisy Státní banky 
československé. 

  
  

Čl. IV. 

Podmínky provozování směnárenské činnosti 
  

1. Na území města Plzně je zakázána pouliční a podomní směnárenská činnost 
vyhláškou NVmP ze dne 26. 9. 1990. 



 

 

2. Směnárenská  činnost se může provozovat pouze v nebytových prostorech a 

uzavřeném objektu, na které má směnárník nájemní smlouvu nebo ve vlastním objektu. 
3. V případě použití náhradních prostorů (přívěsů, kompaktních buněk, pevných a 

uzavřených stánků apod.) na veřejném prostranství, vyžaduje se k jeho užívání povolení 
vydané obvodním národním výborem příslušným dle místa podnikání. 

4. Občan v žádosti o povolení dle čl. 4 odst. 3 uvede své jméno, příjmení, bydliště, číslo 

průkazu totožnosti, rodné číslo, jednací číslo rozhodnutí o registraci a místo, na kterém hodlá 
směnárenskou činnost provozovat. 

5. Občan, který má registraci a povolení k provozování směnárenské činnosti, je 
povinen: 
a)   mít rozhodnutí o registraci, povolení Státní banky československé a případně povolení 

k užívání veřejného prostranství u sebe a vykázat se jím na vyzvání oprávněných 
kontrolních orgánů, 

b)  mít označeno směnárenské místo jménem a adresou provozovatele, 
c)   na viditelném místě vyvěsit platný kurzovní lístek, 
d)  v prostoru směnárny a jejím okolí vytvořit slušné a čisté prostředí odpovídající styku 

s cizími státními příslušníky. 
6. Občané provádějící směnárenskou činnost nesmí nutit zákazníky ke směně ani je 

jinak obtěžovat. 
7. Registrace i povolení mohou být odňaty, jestliže směnárník porušuje povinnosti 

uložené mu na základě této vyhlášky nebo dalšími právními předpisy. 

  
  

Čl. V. 
Závěrečné ustanovení 

  

1. Jakékoliv porušení ustanovení této vyhlášky je postižitelné jako přestupek podle 
zákona ČNR č. 200/1990 Sb. o přestupcích a podle zákona FS č. 162/1989 Sb. - devizový 

zákon, nejde-li o trestný čin. 
2.   Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 12. října 1990.           

  

  


